
26 6ª feira | 18/Dez/2015  - Edição nº 9600

Paranacidade

Representação do Estado

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato 013/2014.
PARTES: PARANACIDADE e a empresa CAMPOS GERAIS COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA.
OBJETO: o prazo de execução estipulado na cláusula segunda fica prorrogado 
por mais 01 ano.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2015.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

113380/2015

ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato 016/2011.
PARTES: PARANACIDADE e a empresa TAVARNARO IMÓVEIS LTDA.
OBJETO: o valor do aluguel estipulado na cláusula segunda do contrato, em razão 
da revisão contratual administrativa, fica reajustado em 16,0468%, passando o valor 
mensal para R$ 3.800,00 e fica prorrogado o prazo de locação do imóvel, por mais 
12 meses, a partir de 30/11/2015.
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

113383/2015

ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato 019/2011.
PARTES: PARANACIDADE e a empresa INVIOLÁVEL MONITORAMENTO 
LTDA.
OBJETO: o prazo de duração do contrato, estipulado na cláusula segunda, fica 
prorrogado por mais 12 meses. Permanecendo o valor mensal de R$ 120,00.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2015.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

113381/2015

BRDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte licitação: PREGÃO 
PRESENCIAL BRDE 2015/180 - Regido pela Lei 10.520/02 e subsidiariamente 
pela Lei 8.666/93. OBJETO: Contratação de do serviço de ginástica laboral e 
massagem expressa (quick massage), para a Agência do BRDE em Curitiba/PR, 
conforme as especificações técnicas constantes no Anexo I - Termo de referência 
do edital. Data e Local: Abertura da sessão inaugural em 06/01/2016 às 13h30min. 
Na agência do BRDE Curitiba/PR, localizada na Av. João Gualberto n° 570 – 3° 
andar. EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital pode ser obtido gratuitamente através 
do site: www.brde.com.br. Alternativamente, o edital poderá ser retirado, de 2ª a 
6ª feira, das 12h30min às 16h00min na Agência do BRDE em Curitiba/PR, fone 
(41) 3219-8158. Nesse caso, as cópias serão produzidas pelo BRDE e os custos de 
reprodução deverão ser suportados pelo interessado.

Porto Alegre, 18 de Dezembro de 2015.
Geraldo Diehl Martins

Chefe do Departamento Administrativo
 112484/2015

Serviço Social Autônomo 

Paraná Previdência

Resultado de Julgamento e Habilitação
Concorrência nº 003/2015

A PARANAPREVIDÊNCIA, por intermédio de sua Comissão de Compras e 
Contratações, torna público o Resultado do Julgamento das Propostas de Preço e de 
Habilitação referentes a Concorrência nº 003/2015. A Comissão declara vencedora 
do certame a empresa MICROFILE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA ME, com 
o valor de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais), por ter atendido a 
todas as condições estipuladas no Edital e apresentar valor inferior ao máximo 
admitido para este certame.

Curitiba, 18 de Dezembro de 2015
 Comissão de Compras e Contratações

113885/2015

EXTRATOS DOS CONTRATOS

Contrato: 19º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 15/72. Objeto: Alteração 
da Clausula Sétima do Décimo Sétimo Termo Aditivo, no município de Cianorte, 
através de trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução: 18 meses. As-
sinatura: 30/09/2015. Valor: R$ 1.061.945,67 do 17° TA.

Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Programa nº 83/2013. Objeto: Alteração 
da Clausula Sétima do Primeiro Termo Aditivo, no município de Pinhão, através 
de trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução: 12 meses. Assinatura: 
18/09/2015. Valor: R$ 344.648,05 do 1° TA.

Contrato: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 50/73. Objeto: Prorroga-
ção do prazo previsto na Cláusula Primeira do Oitavo Termo Aditivo do contrato 
do município de Astorga, através de trabalhos em regime de parceria. Prazo de 
execução: doze meses. Assinatura: 24/06/2015. Valor do 8º TA: R$ 159.640,00.

Contrato: 42º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 259/85. Objeto: 
Prorrogação do prazo previsto na Cláusula Primeira do Trigésimo Nono Termo 
Aditivo do contrato do município de Castro, através de trabalhos em regime de 
parceria. Prazo de execução: seis meses. Assinatura: 04/08/2015. Valor do 38º 
TA: R$ 267.682,57.

Contrato: 9° Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 274/91. Objeto: 
Ampliação de rede coletora de esgotos sanitário, município de Figueira através 
do trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução: 12 meses. Assinatura: 
23/10/2015. Valor: R$ 391.042,13.

Contrato: 29º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 69/74. Objeto: Pror-
rogação do prazo previsto na Cláusula Primeira do Vigésimo Sétimo Termo Aditivo 
do contrato do município de Laranjeiras do Sul, através de trabalhos em regime 
de parceria. Prazo de execução: doze meses. Assinatura: 19/10/2015. Valor do 
27º TA: R$ 612.373,73.

Contrato: 6º Termo Aditivo ao Contrato de Programa nº 18/2012. Objeto: Pror-
rogação do prazo previsto na Cláusula Sétima do Terceiro Termo Aditivo do contrato 
do município de Tomazina, através de trabalhos em regime de parceria. Prazo de 
execução: doze meses. Assinatura: 18/09/2015. Valor do 3º TA: R$ 323.103,60.

113463/2015

RESULTADO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N 252.15
Objeto: Contratação de serviços de retirada, instalação ou substituição de 
conjuntos moto-bomba submersas e válvulas de barrilete em poços adaptados 
e profundos, na área de abrangência da Unidade de Serviço Eletromecânica 
Nordeste - USEMND, com sede na cidade de Londrina, conforme detalhado nos 
anexos do edital. Licitação Deserta.

Comissão de Licitação
 112939/2015

Defensoria Pública do Estado  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

026/2014 
Protocolo: 13.861.450-6 
Dispensa de Licitação 15/2014 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e Carlos 
Lopes & José Peres. 
Objeto: Formalização de reajuste ao contrato 026/2014. 
Valor mensal original: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) 
Valor mensal reajustado: R$ 20.074,66 (vinte mil e setenta e quatro 
reais e sessenta e seis centavos) 
Diferença total do reajuste: R$ 37.791,84 (trinta e sete mil 
setecentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos) 
Valor atualizado global do contrato: R$ 481.792,00 (quatrocentos e 
oitenta e um mil setecentos e noventa e dois reais). 
Percentual de reajuste: 8,511694% (oito inteiros e quinhentos e 
onze mil seiscentos e noventa e quatro centésimos milésimos por 
cento). 
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008. 
Fonte 100 – Subelemento de Despesa: 3.3.90.36.15 
Assinatura: 14 de Dezembro de 2015 

Curitiba, 16 de Dezembro de 2015. 
Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

113356/2015

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

006/2012 
Protocolo: 13.861.849-8 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e PS 
Loteamento LTDA. 
Objeto: Formalização de 3º reajuste ao contrato 006/2012. 
Valor mensal: R$ 17.606,44 (dezessete mil seiscentos e seis reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Valor mensal reajustado: R$ 19.393,43 (dezenove mil trezentos e 
noventa e três reais e quarenta e três centavos) 
Diferença total do reajuste: R$ 42.887,76 (quarenta e dois mil 
oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) 
Valor atualizado global do contrato: R$ 465.442,32 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e 
dois centavos). 
Percentual de reajuste: 10,149613% (dez inteiros e cento e 
quarenta e nove mil seiscentos e treze centésimos milésimos por 
cento). 
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008. 
Fonte 100 – Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.10 
Assinatura: 14 de Dezembro de 2015 

Curitiba, 16 de Dezembro de 2015. 
Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
302762617

Documento emitido em 03/05/2017 09:52:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9600 | 18/12/2015 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



276ª feira | 18/Dez/2015  - Edição nº 9600

113367/2015

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PROTOCOLO:19207/2009   DISPENSA: 392/2014      CONTRATO:148/2014        
CONTRATADO: Joselito Valentin Weber (CPF: 410.271.839-72) 
OBJETO: Prorrogação da locação do imóvel da Rua Senador Pinheiro Machado, 
nº 2583, Guarapuava/PR, c/ base no disposto no Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 
(Parecer NAJ nº 2913/2015). 
VIGÊNCIA: 28/12/2015 a 27/12/2016. 
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 - Elemento de Despesa: 3390.3615 
3390.3615. 
VALOR MENSAL: R$ 3.191,90 (três mil, cento e noventa e um reais e noventa 
centavos). 
AUTORIZAÇÃO: Samia Saad Gallotti Bonavides – Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

  113316/2015

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLOS: 23291/2015; 18399/2015 e 17939/2015
CONTRATOS: 196/2015; 197/2015 e 199/2015 - PP: 32/2014
CONTRATADO: Informatizar Refrigeração Ltda (CNPJ: 09.642.044/0001-90).
OBJETO: Prestação de serviços de instalação de equipamentos de ar
condicionado nas unidades ministeriais em Curitiba/PR, situadas à Rua da
Glória, nº 290, na 3ª PJ da Vara da Família (Ctr. 197/2015) e à Rua Pastor
Manoel Virgínio de Souza, nº 1310, Capão da Imbuia, na PJ do Adolescente em
Conflito com a Lei (Ctr. 196/2015 e Ctr. 199/2015).
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 - Subelemento Despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 400,96 (Ctr. 196/2015); R$ 400,96 (Ctr. 197/2015) e R$ 400,96
(Ctr. 199/2015). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme o disposto no Termo de Referência, a
contar da data consignada na OS - Ordem de Serviço.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

 113524/2015

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2015-MP/PGJ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
O Pregoeiro julgou HABILITADA e VENCEDORA a licitante MB 
Catarinense Ltda ME, no lote único. Ato contínuo foi ADJUDICADO o 
objeto do lote único à licitante vencedora.  
Curitiba, 17 de dezembro de 2015. 

 113610/2015

 

Extrato de 6º Termo Aditivo de Contrato 
PROTOCOLO: 23770/2015           P.P.: 01/2013            CONTRATO: 35/2013                           
CONTRATADO: Emparseg Vigilância Ltda. (CNPJ: 08.511.830/0001-95) 
OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada 
24 horas no imóvel sito à Rua Arthur Thomas, nº 575, em Maringá/PR. 
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 - Elemento despesa: 3390.3702. 
VALOR MENSAL: R$ 18.935,90 (dezoito mil, novecentos e trinta e cinco reais 
e noventa centavos) 
VIGÊNCIA: 01/02/2016 a 31/01/2017. 
AUTORIZADO por: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos. 

 
113895/2015

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

006/2012 
Protocolo: 13.861.849-8 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP e PS 
Loteamento LTDA. 
Objeto: Formalização de 3º reajuste ao contrato 006/2012. 
Valor mensal: R$ 17.606,44 (dezessete mil seiscentos e seis reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Valor mensal reajustado: R$ 19.393,43 (dezenove mil trezentos e 
noventa e três reais e quarenta e três centavos) 
Diferença total do reajuste: R$ 42.887,76 (quarenta e dois mil 
oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) 
Valor atualizado global do contrato: R$ 465.442,32 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e 
dois centavos). 
Percentual de reajuste: 10,149613% (dez inteiros e cento e 
quarenta e nove mil seiscentos e treze centésimos milésimos por 
cento). 
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008. 
Fonte 100 – Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.10 
Assinatura: 14 de Dezembro de 2015 

Curitiba, 16 de Dezembro de 2015. 
Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

Federal 

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

EDITAL DE SUSPENSÃO PREVENTIVA

Na forma do disposto no artigo 70, § 3º, do EAOAB, c/c artigo 65, inciso III, 
do RITED/PR, aplico a sanção de SUSPENSÃO PREVENTIVA do exercício 
profissional, em todo o Território Nacional ao advogado EDUARDO FEGURY, 
inscrito na OAB/PR sob nº 72.388, conforme Acórdão nº 25544 dos autos de 
Medida Cautelar nº 7295/2015, da Câmara Especial do TED/PR, pelo prazo 
de 90 (noventa) dias, iniciando-se o prazo no primeiro dia útil seguinte ao da 
publicação, na forma do disposto no artigo 69, § 2º do EAOAB.

Curitiba, 07 de dezembro de 2015.

RENATO ALBERTO NIELSEN KANAYAMA  
113861/2015

Conselhos 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
REFERENTE CONTRATO nº 02/2015

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: Potenza Racing Serviços Automotivos LTDA
Objeto: Tem por objetivo cristalizar a vontade das partes e prorrogar o ajuste até 
31/12/2016, relativamente ao objeto contratado.
Valor: O valor da contraprestação passará a ser de R$100,00 (cem reais) por hora 
técnica, limitado ao valor de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) pelo 
período da renovação.
Curitiba, 01 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

113440/2015

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
REFERENTE CONTRATO nº 22/2013

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: Unitele Telecomunicações LTDA
Objeto: estender a vigência até 31/12/2016 dos serviços de Telecomunicações 
para o CRF-PR. 
Valor: máximo de R$6.000,00 (seis mil reais) para o novo período acordado.
Curitiba, 01 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

113453/2015

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
REFERENTE CONTRATO nº 38/2013

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: Associação dos Cotisas de rádio taxi de Curitiba
Objeto: estender a vigência até 31/12/2016 dos serviços prestados ao CRF-PR. 
Valor: o limite para a despesa anual com o serviço fica mantido em R$7.900,00 
(sete mil e novecentos reais).
Curitiba, 01 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

113651/2015

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
REFERENTE CONTRATO nº 50/2014

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná
Contratada: Megatronick Vigilância Especializada LTDA
Objeto: Tem por objetivo cristalizar a vontade das partes acima citadas e com fulcro 
no contrato inicial firmado, estender a vigência até 30/06/2016.
Valor: fica mantido o valor decorrente do último reajuste ontratual aplicado em 
razão do dissídio da categoria em R$4.341,00 (quatro mil trezentos equarenta e um 
reais), com o máximo de R$52.092,00 para o novo período acordado, salvo novo 
reajuste imposto por CCT.
Curitiba, 01 de janeiro de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

113444/2015

OAB

CÓDIGO LOCALIZADOR:
302772717

Documento emitido em 03/05/2017 09:52:10.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9600 | 18/12/2015 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


